Zachée fournit à l'objection de son partenaire une double réponse. La première donne des explications médicales à la mort des nouveaux-nés. La seconde consiste en une consolation montrant que Dieu agit toujours avec

⁸¹²MORIN 43,25-26 : "Hinc ad deum minor abundantibus cura est, et fiducia praesentium sperare non sinit divitias futurorum". Sur les caractéristiques de l'idéal monastique antique de pauvreté, voir A. SOLIGNAC, "Pauvreté chrétienne II. Pères de l'Eglise et moines des origines", DSp, 12 /1, 634-646, et l'article "Latine Eglise", DSp, 9, 371-375, ainsi que B. STEIDLE, *Die Armut in der frühen Kirche und im alten Mönchtum, Erbe und Auftrag*, 41 (1965), 467-475.

⁸¹³CONS. III,1 (MORIN 97,11-13) : "Ergo substantia absque fraudibus parta, si ita possideatur, accepta est; ac non in facultate mediocri, sed in cupidine divitiarum causa peccati est". Notre anonyme est moins hostile aux richesses que l'auteur pélagien du *De divitiis*, que F. NUVOLONE, "Pélagianisme", 2916-2917, attribue au futur pape Sixte III. Ce traité prône l'égalité de tous les chrétiens et la disparition des richesses, au moyen d'une distribution quantitativement égale des biens, où le superflu disparaît (*Div.* 6,3). Les deux auteurs sont pessimistes sur l'origine des richesses - ce qui justifie leur comparaison -, mais, alors que celui du traité pélagien appelle à faire disparaître la situation présente, celui des CONS., en s'appuyant sur la parabole de Lazare, rattache à la patience divine la tolérance de la situation actuelle. C'est Dieu qui prévoit le rétablissement de l'équité après la mort.

⁸¹⁴CONS. I,29 (MORIN 36,14-16).

justice⁸¹⁵ aussi bien dans le cas des parents que dans celui des enfants, qui échappent aux maux de cette vie.

Nous fournissons ici le texte et la traduction du chapitre intéressant un rapprochement avec les positions pélagiennes.

XXXVI. Si iustus est deus, quare infantes malorum nescii diversis malis afficiuntur ?

5 APO. Aperte etiam huius interrogationis membra patuerunt, et nisi molestum vererem aliquid tamquam in cumulum praestitae hactenus expositionis adicere, non supervacue inquirerem quid hoc sit, quod vitiorum ac peccatorum penitus inscii diversis malis afficiuntur infantes, ac nonnumquam ex utero prodeuntes aut debilitas occupat, aut ad mortem inmatura vis praeripit, quod saeva innocios
10 vexat insania, nec maiestatis indubie pietas et iustitia omnibus prompta succurrit. Unde si, ut dixi, taedium non est, breviter cuncta ostensurus eloquere.

ZAC. Amplius quidem postulas quam sufficere possit credenti, et necessariae scientiae terminos inquisitione progredieris : sed ne in fidei susceptione ex aliquo incertus nutes aut haereas atque ut in nullo⁸¹⁶ de dei iustitia infidelium
15 disputatio locum teneat, quid usus attentior vitae docuerit⁸¹⁷ adverte.

Ex quattuor elementis hominem deus fecit : siccis, humidis, calidis frigidisque. In splene frigida, calida ponuntur in felle; in sanguine humida, sicca reputantur in ossibus, miraque, ut intellegis, conspiratio haec ex contrariis factoris opus in homine conservat, et divinae artis ingenio
20 praestantioris speciem sociata demonstrant, quam in semet prius singula retinebant. Sic ire semper in melius quicquid a creatore renovatur apparet. Haec ergo in conceptionem aequis partibus confluent, atque ita ex omni viscerum regione conveniunt, ut in nullo aequalitatem germina creationis excedant, sed hanc nascendi integritatem aut parsimonia aut nimietas temperat parentis
25 alterius, et quod male praevaluerit, coalescenti intra uterum vel mox ex utero prodeunti, aut valitudines gignit aut mortes.

⁸¹⁵CONS. I,36 : "Sed qualibet arte vel parvulos cruciet (vis dolosa) vel parentes, dei *iustitia* in utroque non deest (...)".

⁸¹⁶*atque ut in nullo* Ach2Mi / *atque ut nullum* C M P Ach1 / *atque in nullo* L / *adque in nullam* T / *atque in nullo* a.c. B / *utque in nullo* p.c. B MORIN. Deux sources de confusion pouvaient se présenter ici : d'une part entre *in* et le mot suivant: *nullo* commençant par la même lettre. La possibilité d'une confusion ayant fait disparaître l'un des deux *-n* et par voie de conséquence la préposition entière rend plus probable d'admettre qu'elle ait disparu à un certain moment plutôt qu'elle ait été ajoutée. D'autre part, entre *atque* et *ut*, l'orthographe des ms pouvait amener à une confusion de ces deux mots, par assimilation du *-u* de *ut* à la même lettre dans le mot précédent. En outre, la leçon *atque ut in nullo*, qui a l'avantage de conserver le plus possible d'éléments différents, se retrouve presque à la l. 23 de la page ci-dessus : (...) *ut in nullo* aequalitatem germina creationis excedant.

⁸¹⁷*quid usus attentior vitae docuerit* Conjecture / *quid usus attentioris vitae docuerit* C M P MORIN / *quid sentiri debeat* L T Ach1 Ach2Mi / *quid ex hoc sentiri debeat* B. Sur notre conjecture, voir infra p. 309.

XXXVI. *Si Dieu est juste, pourquoi les petits enfants, qui ne connaissent pas les maux, sont-ils affligés de différents maux ?*